湖 南 省 教 育 厅

关于组织参加全国应急和安全知识

竞赛活动的通知

各普通高校:

根据《全国安全生产月活动组织委员会办公室关于开展应急

和安全知识竞赛的通知》（安组委办〔2018〕7 号）和《湖南省安

全生产月活动组委会办公室转发全国安全生产月活动组织委员会

办公室关于开展应急和安全知识竞赛的通知》要求，拟在全省高

校组织开展应急和安全知识竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛具体事项

1. 竞赛时间：2018 年 6 月 15 日至 6 月 30 日。

2. 竞赛平台：共 3 个平台，即：全国安全生产月活动官网、

国家安监总局宣教中心官方微信公众号、“爱上安全”APP。

3. 竞赛范围：应急、消防安全、安全生产、防灾减灾救灾等

科普知识和《安全生产法》等法律法规内容。

4. 竞赛规则：参赛者可通过三个平台进行答题，每个平台每

天只能答题 1 次（即每个手机号每天），每次答 5 题，答对 4 题及

以上为有效答题，参赛者有机会获得奖励，只有有效答题才能计

入成绩。

—2—

二、工作要求

(一)高度重视。参加应急和安全知识竞赛，是普及应急和安

全知识、提高广大师生安全素养的一个重要手段，是落实国务院

安委办“应急和安全知识竞赛活动”和全省“安全生产月活动”

要求的一项重要内容，各高校要高度重视，积极参与。

(二)迅速组织。本次活动至 6 月 30 日结束，各高校要快速反

应，迅速发动本校师生参与此项活动，通过建立微信群和 qq 群等

方式，及时解疑答惑。

三、注意事项

1. 参赛人员登录平台时务必准确填写所在地区“湖南省”，可

填写到县市区，届时成绩将对应统计到所在地区。

2. 为确保有效答题，请参赛者下载“爱上安全”APP，进入“练

功房”练习，具体操作：下载后点击“家园”，进入后滑动首栏图片

至第三张图片（右下角有“练功房”），点击图片即可免费练习。因

该软件还在完善中，“家园”之外其他链接不需点击。

附件：三大平台登录地址和操作流程

湖南省教育厅

2018 年 6 月 14 日

报：省安委办

—3—

附件

三大平台登录地址和操作流程

1.全国安全生产月活动官网：

网    址：http://www.anquanyue.org.cn

具体操作：进入网站点击“应急和安全知识竞赛”专栏即可。

2.国家安监总局宣教中心官方微信公众号：

具体操作：微信扫码后进入界面，点击左下方“安全月”，进

入知识竞赛界面，点击“我要填写信息进行答题”，所属省份请选

择“湖南省”，按要求选择参赛地区后即可答题。

3.“爱上安全”APP链接：

具体操作：下载后点击“家园”，进入后可见图片轮番滚动，

滑动至第一张图片（下方有“进入竞赛答题页面”），点击图片即可

答题。因该软件还在完善中，“家园”之外其他链接不需点击。